作为全行四大战略特色品牌之一。报告期内，本行创新绿色金融产品服务，根

据监管部门绿色信贷要求，加大绿色金融投入，在资金使用、风险控制等方面

实施差异化政策，聚焦环保产业，对接污染防治、生态保护和适应气候变化、

清洁交通、清洁能源、资源节约与循环利用等绿色行业板块，加大对绿色信贷

项目投放，支持企业节能减排，限制“两高一剩”行业发展，对问题环境项目

禁止准入实行“一刀切”，致力于提供环境友好的“绿色金融服务”。

报告期内，创新绿色信贷产品配套支持，开发农村承包土地经营权抵押贷

款、农民住房财产权抵押贷款等产品对接中小微企业绿色项目。制定专项政策

推动绿色项目落地，为绿色信贷投放设定专项额度，为绿色金融认定开发个性

化系统，优化绿色贷款考核政策激发分支行积极性。

截至报告期末，全行绿色贷款余额101.86亿元，较年初新增36.59亿元，增

速达56%，累计为230余户企业提供绿色信贷支持，绿色项目基本实现地方区域

全覆盖。绿色金融债余额50亿元，实现上年度发行的50亿元绿色金融债券全额

投放于绿色产业项目贷款，有力支持了绿色产业，降低了绿色信贷项目的融资

成本，推动经济转型和产业结构升级。

-60-

长沙银行股份有限公司   2018年年度报告

2.坚持绿色运营

本行响应国家政策，支持环境改善、应对气候变化和资源节约高效利用的

经济活动，大力推动绿色运营：一是大力发展线上产品服务，在新一代核心系

统上线时采用“柜外清”机具设备替代传统的纸质单证，鼓励信用卡持卡客户

使用电子账单。二是倡导低碳节能环保办公和绿色运营。树立低碳环保的发展

理念，启动行政印章集中清理，向员工发出空调、照明等节能倡议，倡导合理

使用资源。开展绿色采购，采购高效节能、有环保标志的办公设备和照明产品、

用水器具等。上线视频会议系统，在保证工作质量的前提下以社会公共环境利

益为出发点，减少碳排放。通过营造绿色办公环境，将节能减排紧密融入业务

发展和管理，努力建设资源节约型和环境友好型办公环境，推动绿色、低碳经

济发展和美丽中国建设。

-61-

长沙银行股份有限公司   2018年年度报告

第六节  普通股股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)报告期末股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
3,079,398,378 100.00   3,079,398,378 90.00

1.国家持股 686,562,125 22.30   686,562,125 20.07

2.国有法人持股 936,011,513 30.40   936,011,513 27.36

3.其他内资持股 1,456,824,740 47.30   1,456,824,740 42.57

其中：境内非国

有法人持股
1,424,712,953 46.27   1,424,712,953 41.64

境内自然人持股 32,111,787 1.03   32,111,787 0.93

4.外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份
  342,155,376   342,155,376 342,155,376 10.00

1.人民币普通股   342,155,376   342,155,376 342,155,376 10.00

2.境内上市的外

资股

3.境外上市的外

资股

4.其他

三、普通股股份

总数
3,079,398,378 100.00 342,155,376   342,155,376 3,421,553,754 100.00

(二)报告期内普通股股份变动情况说明

2018年8月，本行收到中国证监会批复（证监许可〔2018〕1254号），获准

公开发行A股股票不超过342,155,376股；2018年9月，本行完成全部发行工作。

本次公开发行后公司总股份总额、股份结构变动情况见“报告期末股份变动情

况表”。

-62-

长沙银行股份有限公司   2018年年度报告

(三)普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标

的影响

本行于2018年9月首次公开发行A股股票342,155,376股，发行价格为每股人

民币7.99元。2018年末，基本每股收益为1.42元，归属于母公司股东的每股净

资产为9.06元。若按发行前股份计算，则本报告期基本每股收益为1.45元，归

属于母公司股东的每股净资产为10.07元。

(四)限售股份变动情况

报告期内，本行限售股份未发生变化。

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期

发行价

格

（元）

发行数量

（股）
上市日期

获准上市交易

数量（股）

普通股 2018年9月12日 7.99 342,155,376 2018年9月26日 342,155,376